ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº                   /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo 112 do Regimento Interno

desta Casa, por meio da Resolução nº 1.578, de 19 de dezembro de 2012, que

se dirija à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade da

Paraíba – SEMAS, solicitando informações detalhadas sobre a manutenção,

conservação e melhorias estruturais no Parque Bodocongó, localizado no

município de Campina Grande.

JUSTIFICATIVA

O Parque Bodocongó constitui importante espaço de lazer,

convivência social, prática esportiva e preservação ambiental para a

população de Campina Grande e região. A adequada manutenção deste

equipamento público é fundamental para garantir segurança aos usuários,

conservação da flora e fauna, e preservação do patrimônio ambiental.

Nos últimos anos, têm sido recorrentes as demandas da comunidade

local sobre a necessidade de reparos em equipamentos, reforço na limpeza,

manutenção de áreas verdes, iluminação e infraestrutura de apoio. Diante

disso, é imprescindível que esta Casa Legislativa obtenha informações claras

e atualizadas sobre o cronograma de manutenção, recursos destinados,

ações realizadas e previstas pela SEMAS no Parque Bodocongó.

A presente solicitação está amparada pelo princípio da transparência

e pelo dever institucional do Parlamento de fiscalizar as políticas públicas e

zelar pelo bem-estar da população, conforme previsto no Regimento Interno

e na legislação aplicável.

263

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

João Pessoa, 15 de agosto de 2025.